
Registro generale delle Determine Atto n.ro 761  del 08/08/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.761 del 08/08/2025 
 
N di Settore. 475 del 08/08/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  “INTERVENTO 6: Realizzazione di un itinerario fisico all'interno del borgo e nel 

suo circondario (tramite pannelli fisici e altri arredi legati all’attività mineraria o 
altri elementi) all'interno del complessivo PROGETTO LOCALE DI 
RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL COMUNE DI ASSORO -
"ASSORO BORGO DELLA CULTURA DELLO ZOLFO" - Finanziato 
dall'Unione EuropeaNexGenerationEU". PNRR Missione 1 Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura - Componente 3 Cultura 4.0(M1C3) Misura 2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale religioso e rurale", 
Investimento 2.1 "Attrattività dei borghi storici" Finanziato dall'Unione Europea 
NextGenerationEU” - CUP: 119122000100006- CIG: B649E3BEE0. Approvazione 
perizia di variante e suppletiva. 

 

 
 
Premesso: 
Che il Ministero della Cultura (“MIC”) ha pubblicato, in data 20 dicembre 2021, un Avviso 
pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale 
dei piccoli borghi storici da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 
2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU; 
Che il suddetto Avviso era finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, 
valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei 
piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di 
rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello 
spopolamento (Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale” o “Progetto locale”); 
Che con Determina del Segretario Generale n. 128 del 02/03/2022 si procedeva alla nomina 
del Responsabile unico del Progetto al Dirigente dell'Area Tecnica Ing. Filippo Vicino; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 761  del 08/08/2025 - Pagina 2 di 5 

Che in data 15/03/2022 il comune di Assoro ha presentato al MIC la propria proposta di 
Progetto Locale a valere sull'Avviso; 
Che il Progetto Locale titolato “Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del 
comune di Assoro” CUP I19I22000100006, presentato dal comune di Assoro, è stato 
ammesso a finanziamento con Decreto del Segretario generale n. 453 del 7 giugno 2022. 
Che il comune di Assoro ha sottoscritto con il MIC il Disciplinare d'Obblighi connesso 
all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della Cultura per il progetto 
“Rigenerazione Culturale del Comune di Assoro CUP I19I22000100006 e all'assunzione dei 
relativi obblighi di realizzazione del Progetto come indicato nel documento descrittivo del 
Progetto (il “Disciplinare d'Obblighi”); 
Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1020 del 21/11/2023, sono stati 
affidati i servizi tecnici di ingegneria ed architettura comprendenti la progettazione, la D.L., 
misura, contabilità, CSP, CSE e CRE relativi all’intervento di cui in oggetto, all'Arch. 
Giuseppe Mario Lattuca, con studio ad Enna in via Magenta n.31, CF.LTTGPP79S06C342C, 
P.I. n. 01209290863, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Enna al n.358; 
Che con Delibera di G.M. n. 15 del 07/02/2024 è stato approvato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo dell’“Intervento 6 – Creazione di un itinerario nel centro storico di Assoro 
all’interno del complessivo PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E 
SOCIALE DEL COMUNE DI ASSORO – “ASSORO BORGO DELLA CULTURA DELLO 
ZOLFO” "Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU" - per l'importo complessivo 
di € 110.000,00; 
Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 189 del 06/03/2025, è stato 
approvato il progetto esecutivo, per come aggiornato e trasmesso dall'Arch. all'Arch. 
Giuseppe Mario Lattuca con prot. 1637 del 28.02.2025, per la spesa complessiva 
dell'intervento pari ad € 110.000,00, di cui € 77.731,69 per lavori a base d'asta, comprensivi di 
€ 12.738,32 per manodopera ed € 13.803,01 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
ed € 32.268,31 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
Che con Determina del Responsabile del Settore III n.g/le 405 del 08/05/2025, si è proceduto 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, alla ditta 
B.C. IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE, con sede legale in Gela (CL) via V.Scorza n.87, 
C.F. e P.IVA. 01732730856, l'esecuzione dei lavori relativi all' “INTERVENTO 6: 
Realizzazione di un itinerario fisico all'interno del borgo e nel suo circondario (tramite 
pannelli fisici e altri arredi legati all’attività mineraria o altri elementi) all'interno del 
complessivo PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE 
DEL COMUNE DI ASSORO -"ASSORO BORGO DELLA CULTURA DELLO ZOLFO" - 
Finanziato dall'Unione EuropeaNexGenerationEU". PNRR Missione 1 Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura - Componente 3 Cultura 4.0(M1C3) Misura 2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale religioso e rurale", Investimento 
2.1 "Attrattività dei borghi storici" - CUP: I19I22000100006. CIG: B649E3BEE0, con una 
percentuale di ribasso offerto pari a 7,422 % sull’importo a base d’asta di € 77.731,69, 
comprensivi di € 12.738,32 per manodopera ed € 13.803,01 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, che determina un importo contrattuale di € 72.986,90, oneri per la sicurezza 
compresi oltre iva al 22 % e pertanto un importo complessivo di € 89.044,02 iva compresa; 
Che con verbale del 26.05.2025, previa autorizzazione del R.U.P., ai sensi dell’art. 17 comma 
9 del D.lgs 36/2023, si è proceduto alla consegna dei lavori in via di urgenza sotto le riserve 
di legge, come risulta dalla documentazione in atti; 
Che durante l’esecuzione dei lavori al fine di fronteggiare alcune circostanze impreviste e 
imprevedibili, il Direttore dei lavori all'Arch. Giuseppe Mario Lattuca, di concerto con il 
R.U.P. Ing. Filippo Vicino, ha redatto una perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell’art.120, 
comma1, lett. C del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo le dettagliate motivazioni riportate nella 
relazione tecnica di cui alla stessa perizia; 
Vista la suddetta perizia che si compone degli elaborati: Relazione tecnica, Computo metrico 
estimativo, Quadro comparativo, Elenco nuovi prezzi; Analisi nuovi prezzi; Incidenza 
manodopera, Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, elaborati grafici: 
planimetria con indicazione del nuovo percorso e posizionamento totem luminoso – 
planimetria con indicazione del posizionamento cartellonistica delle vie, e dalla quale si 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 761  del 08/08/2025 - Pagina 3 di 5 

evince che il nuovo quadro economico presenta l'importo complessivo di € 110.000,00, di cui 
€ 76.433,64 per lavori di perizia al netto del ribasso d’asta del 7,422 %, comprensivi di oneri 
sulla sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso, € 27.777,72  per somme a disposizione 
dell'amministrazione ed € 5.788,64 per economie di gara; 
Preso atto che la ditta esecutrice dei lavori ha sottoscritto l'Atto di sottomissione della perizia 
di variante di che trattasi ed è tenuta al rispetto dei principi e obblighi legati alle opere 
finanziate nell’ambito del PNRR;   
Preso atto che l’importo complessivo della perizia non comporta la necessità di ulteriore 
spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato, in quanto 
all'incremento dell''importo del contratto originario da € 72.986,90 ad € 76.433,64, per netti 
euro € 3.446,74, pari al 4,72% dell'importo originario, oltre iva al 22% e per complessivi € 
4.205,02, si farà fronte con le somme a disposizione all'interno del quadro economico di 
progetto; 
Ritenuto di procedere all’approvazione della presente perizia di variante e suppletiva; 
Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino; 
Visti e richiamati: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2025/2027; 
- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 
- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione della delibera 
di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 
– Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 
175, Comma 8, TUEL)”; 
Visto il D.Lgs. 33/2023 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

PROPONE 
Per le ragioni esposti in premessa di: 

1) Approvare la Perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori in oggetto, redatta dal 
Direttore dei lavori Arch. Giuseppe Mario Lattuca, ai sensi dell’art.120, comma1, lett. C del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., relativa ai lavori in oggetto, avente il seguente quadro economico 
della spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 
A) Importo netto lavori contrattuale        
A.1) Importo dei lavori di variante a base d'asta soggetto a ribasso €   68.412,58   
A.2) Importo manodopera inclusa nei lavori  €   16.974,81 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 761  del 08/08/2025 - Pagina 4 di 5 

A.3) Ribasso d’asta del 7,422%     €     5.077,58    
A.4) Importo lavori di variante al netto del ribasso   €   63.335,00 
A.5) Importo costi sicurezza non soggetti a ribasso    €   13.098,64 
 Sommano importo netto lavori contrattuale di variante €   76.433,64 €   76.433,64 
B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione 
B.1) IVA sui lavori 22 %       €   16.815,40   
B.2) Spese tecniche per prog. esecutiva, 
DL. Misura, contabilità, CSP, CSE, CRE, ecc.    €     7.300,00 
B.3) Oneri ed IVA su voce B.2     €     1.962,24  
B.4) Incentivi RUP (art. 45 del Dlgs. 36/2023)   €        388,24 
B.5) Spostamento e allacci de pubblici servizi   €      1.000,00  
B.6) Spese per gara contributo ANAC    €           35,00   
B.7) Oneri conferimento e accesso a discariche iva compresa €           25,72   
B.8) Spese prove di laboratorio, accertamenti e verifiche 
 tecniche obbligatoria iva compresa    €         231,80 
B.9) Imprevisti e arrotondamenti, IVA compresa   €           19,32 
 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione  €    27.777,72 €      
27.777,72 
C) Economie di gara da ribasso d’asta iva compresa  €     5.788,64 €        
5.788,64 
     IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO €    
110.000,00 
2) Prendere atto che alla copertura finanziaria della suddetta somma di € 110.000,00 si farà 
fronte con le somme del finanziamento concesso con i fondi di cui al “Progetto locale di 
rigenerazione culturale e sociale del comune di Assoro” CUP I19I22000100006, "Finanziato 
dall'Unione europea NextGenerationEU". PNRR, Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, reli-gioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività 
dei borghi storici”, giusto finanziamento con Decreto del Segretario generale n. 453 del 7 
giugno 2022, la cui somma risulta accertata con det. 1114/2022 del bilancio comunale al cap. 
1140.40 a cui corrisponde il capitolo di spesa n.19390.4; 
3) Prendere atto e approvare l’Atto di Sottomissione e verbale di concordamento nuovi 
prezzi, allegato alla perizia, regolarmente sottoscritto dall’impresa esecutrice che è tenuta al 
rispetto dei principi e obblighi legati alle opere finanziate nell’ambito del PNRR;   
4) Prendere atto che, per effetto della suddetta perizia, il nuovo importo complessivo 
contrattuale iva compresa risulta € 93.249,04 (€ 76.433,64 +iva € 16.815,40), con un 
incremento, rispetto all'importo originario contrattuale complessivo di € 89.044,02, di € 
4.205,02; 
5) Sub-impegnare, per effetto della suddetta perizia, l'ulteriore suddetta somma € 4.205,02 a 
favore della ditta B.C. IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE, con sede legale in Gela (CL) via 
V.Scorza n.87, C.F. e P.IVA. 01732730856, con imputazione al cap.19390.4 del corrente 
bilancio comunale 2025-2027 esercizio 2025, all'interno dell'impegno n. 113/2025; 
6) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore finanziario; 
7) Di trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione sul sito del 
Comune ai sensi dell’art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.   
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 761  del 08/08/2025 - Pagina 5 di 5 

 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 FILIPPO VICINO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


	PROPONE

